1/1

2010 年度 第 7回 煙制御設計小委員会 議事録（案）

記録担当 中濱

Ａ．日 時  2011 年 2 月 14 日(月) 18:00～19:50

Ｂ．場 所  建築会館 301 会議室

Ｃ．出席者  森山主査，山田幹事，山田先生，広田，山名，峯岸，鈴木，仁井，長岡，中濱

計 10 名（順序不同，敬称略）

Ｄ．配布資料

 ・煙本 各章のパワポ案

Ｅ．審議事項

１．煙本講習会 発表用パワポチェック

・3/1 の講習会発表用のパワポについて，内容をチェックした。

 ・全体取りまとめ（山田幹事）：煙本刊行の経緯および各章の概要についてパワポを整理。

・第 1章（仁井委員）：煙制御の目的や考え方など，次章以降のアウトラインを提示。

 ・第 2章（長岡委員）：各種排煙システムの長所・短所と主な計算式について提示。

 ・第 3 章（森山主査）：良い事例・悪い事例を交え，分かり易く煙制御計画の具体的ポイ

ントを提示。

 ・第 4章（広田委員）：空間別・用途別の煙制御設計のポイントをキーワードにて提示。

 ・第 5章（鈴木委員）：煙本のレファレンス的位置付け。用語や基礎理論を平易に提示。

 ・第 6章（中濱）：煙制御との関わりの中での避難時の人間行動について提示。

 ・第 7章（山名委員）：加圧防煙設備の法規的位置付けを明確に提示。

・パワポ案は，近畿支部の担当者と連絡を取り，最終案をまとめる。

・2/21 をパワポ資料の締め切りとし，事務局で講習会資料として印刷してもらう。

・2/14 付けでは，東京会場 65 名，大阪会場 11 名の参加人数であった。

 （最終的には，東京会場 約 120 名，大阪会場 約 40 名の参加人数であった。）

２．その他

 ・次回の委員会では，本委員会での今後の検討事項について議論する。

  （講習会にて 7件の質問があった。その質問への対応についても議論をする。）

 ・「関数電卓による火災性状予測計算」の改定・刊行に関わる人・関わりたい人は，次回委

員会（3/24 18 時～）の開催時間 30 分前（17：30）に集合する。

以上

次回の委員会は，2011 年 3 月 24 日（木）18:00～20:00 まで，本会会議室で開催します。

議題 (1) 3/1 講習会の質問への対応

   (2) 今後の活動内容 等

(社)日本建築学会 〒108-8414 東京都港区芝 5-26-20 TEL 03－3456－2051 FAX 03－3456－2058